
ROMÂMIA  

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

COMUNA MILAȘ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRARE  

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

Comunei Milas pentru anul 2025 

 

 

 Consiliul local al comunei Milaş întrunit în  şedinţa ordinară  în data de în prezenţa a 9  

consilieri locali prezenți din cei 9 aflați în funcție; 

        Având  în vedere : 

              - Proiectul de hotărâre nr. 36/08.10.2025 privind rectificarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al   Comunei Milas pe anul 2025; 

              - Referatul de aprobare nr. 3215   din data de 08.10.2025 al primarului comunei Milaș 

privind oportunitatea aprobării proiectului de hotarâre privind rectificarea bugetului de venituri 

și cheltuieli al comunei Milaș pe anul 2025; 

 - Raportul nr.3216 din data de 08.10.2025 al compartimentului financiar-contabil din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului privind propunerea de rectificarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pentru anul 2025; 

       -Decizia nr.8/07.10.2025  privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru bugetele locale  pe anul 2025, conform 

prevederiloe Ordonanța de Urgență a Guvernului cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 

anul 2025, nr.50/2025 înregistrată sub nr.3212/08.10.2025. 

         Avizul consultativ al comisiei de specialitate Economico-financiară nr. 3437  din  data de 

30.10.2025 

        Avizul consultativ al comisiei de specialitate Juridică nr. 3438 din data de 30.10.2025 

        Avizul consultativ al comisiei de specialitate Învățământ nr.3439  din  data de 30..10.2025 

   În conformitate cu: 

            - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025  nr. 9 din data de 10.02.2025 ; 

- prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) 

lit.a) , art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin (6), alin (8)  art.41 (6) 

și (8), art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.43 din data de 29.11.2025 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.13/20.03.2025  privind aprobarea bugetului  

pentru anul 2025; 

       - prevederile Legii   nr. 500   din 11 iulie 2002 privind finanţele publice 

        - prevederile Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public ; 

       - prevederile art.19, art.20 (1) lit.c), şi art.49 alin.(4) și (6) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale,cu modificările şi completările ulterioare. 

        În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), alin. 4 lit.a)alin.(7) lit.a) și art.139 alin.3 

lit.a),art 155 alin.(1) lit.c), alin(.4) lit a) și b) coroborat cu art.196 alin(1) lit a) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 



 Art.1. (1) Se rectifică bugetul local general pentru anul 2025  la  Venituri și Cheltuieli, 

conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

                       ( 2) Se rectifică bugetul local  la Secțiunea de funcționare   la  Venituri și 

Cheltuieli, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        - se aprobă virările de credite în cadrul bugetului local. 

          Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarul comunei și compartimentul financiar contabil din cadrul Primăriei comunei Milaș. 

          Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă publică prin afişare 

la sediul consiliului local şi se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Bistriţa-Năsăud;  

          Art.4. Prezenta hotărâre s-a adoptat de către Consiliul Local al comunei Milaș  cu 

respectarea art.139 alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi 

„pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0  voturi „abţineri” din 9  consiliei prezenţi. 

Art.5. Secretarul general  delegat  al comunei Milaș, va comunica prezenta hotărârea 

cu: 

                -   Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud 

        -   Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 

        -  Trezoreria Municipiului Bistrița; 

                             -  Primarul comunei Milaş. 

 

 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                     Marin Conțiu                                                          p.SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                        Gabriela-Monica Muntean 

                                                                                                               inspector principal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Nr. 39 

 Data:31.10.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


